
INITIATIV: Resiliensen i Region H og styrket beredskab
Fremsat af: Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti

Formål og indhold:
På en lang række områder oplever vi en mere usikker verden, hvilket skaber grobund for konflikter 
og forstyrrelser, der også kan ramme sundhedsvæsnet. Region Hovedstaden bør derfor arbejde 
målrettet mod at skabe en højere grad af resiliens i organisationen. Dette kan f.eks. være inden for 
forsyningssikkerhed, cybersikkerhed eller gennem beredskabsplaner. 

Vi ønsker en fælles Østdansk beredskabsstrategi, som kan implementeres over en årrække, lidt 
ligesom renoveringsplanen af hospitalerne. Strategien skal have et bredt sigte, dvs. både på cyber og 
på fysiske installationer som fx nødgeneratorer, sterilcentraler samt på lagerfunktion af fx udstyr, 
medicin osv.

Administrationen bedes konkretisere forslag, der kan styrke regionens resiliens.

Administrationens bemærkninger: 
Der arbejdes i dag bredt med styrkelse af Region Hovedstadens resiliens dvs. evne til at modstå og 
overkomme en uforudsigelig kritisk hændelse.

For at styrke sammenhængen i beredskabet på tværs i Region Hovedstaden er der etableret en 
tværgående beredskabsenhed, der udover at skabe overblik over sårbarheder og 
beredskabsinitiativer gennemfører en række initiativer til at løfte den generelle beredskabsparathed 
i regionen. Der er aktuelt fokus på styrkelse af beredskabet ved udvikling af: 

• kriseberedskabsplaner, 
• målrettede øvelser og 
• den tværgående kommunikation, 
• sammenhæng og samspil mellem kerne- og støttefunktioner samt 
• beredskabet i forhold til forsyningssvigt.

Der er på tværs af regionerne nedsat et administrativt tværgående beredskabskoordinationsudvalg 
(TBK), for vidensdeling af erfaringer og koordination af tilgange og standpunkter. 
Beredskabsenheden i Region Hovedstaden har desuden tæt kontakt til Region Sjælland. Der vurderes 
dermed at være et godt grundlag for, at der i forbindelse med regionssammenlægningen vil kunne 
fastlægges en fælles Østdansk beredskabsstrategi. 

Af igangværende initiativer kan nævnes, at forsyningssikkerheden af el, vand og varme er under 
afdækning internt i regionen, herunder konsekvenser som følge af interne afhængigheder. Regionen 
er på nogle områder mere sårbar end på andre, hvis den eksterne forsyning lukker ned. Det er 
forventningen, at der på statsligt niveau er fokus på forsyningssektorens sektoransvar. 

Et andet helt centralt område er forsyningssikkerhed af kritiske varer, som varetages i et særskilt 
projekt, hvor særligt kritiske varer identificeres, og hvor det samtidig analyseres, hvordan der kan 
tilvejebringes den fornødne lagerkapacitet til kritiske varer fremadrettet.

I forhold til cybersikkerhed arbejder CIMT i overensstemmelse med regionens strategi for 
informations- og cybersikkerhed med henblik på at sikre, at regionens kapabiliteter i forhold til 
cyber-, informationssikkerhed og databeskyttelse er gearet til at håndtere det generelt stigende 
trusselsniveau og de mange krav målrettet sikkerhed på digitaliseringsområdet. 

Region Hovedstaden arbejder med løbende justeringer indenfor den etablerede budgetramme. Der 
kan eksempelvis være tale om serverplaceringer, firewalls, monitorering, o.l.  Derudover 
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samarbejder Region Hovedstaden med de andre regioner igennem Decentral cyber- og 
informationssikkerhedsenhed for sundhedssektoren (DCISSund) forankret i Sundhedsdatastyrelsen. 
Regionerne indgår her i et tæt samarbejde om koordinering af cybersikkerhedsindsatser, 
beredskabsplaner og erfaringsudveksling. 

Det er det længere træk med relevante og velafprøvede beredskabs- og kontinuitetsplaner, som vil 
kunne få den store virkning, samt den tilhørende kompetenceudvikling hos hospitaler, virksomheder 
og centre. Det igangværende afdækningsarbejde  vil løbende kunne danne udgangspunkt for 
konkrete prioriteringer i takt med, at der kvalificeres relevante løsninger. Der lægges derfor op til, at 
der skal afsættes penge til en pulje, hvor midlerne kan prioriteres til udvalgte områder som fx 
borgere med hjemmebehandling, der er særligt udsatte under strømnedbrug, etablering af 
yderligere lagerplads til kritiske varer og en robust kommunikationsløsning i krisestaben.
Konsekvenser:
Centraladministreret pulje

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter 10,0
Løn 
Øvrig drift
Udgifter i alt 10,0

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 

Uddybende beskrivelse:
Det er nødvendigt at afklare relevante behov, hvorfor der afsættes en centraladministreret pulje på 
10 mio. kr., som ifm. økonomirapporterne kan prioriteres til udvalgte områder, der er blevet 
kvalificeret. 
Finansiering:
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
På en lang række områder oplever vi en mere usikker verden, hvilket skaber grobund for konflikter 
og forstyrrelser, der også kan ramme sundhedsvæsnet. Region Hovedstaden arbejder derfor 
målrettet mod at skabe en højere grad af beredskabsparathed og resiliens i organisationen, dvs. 
evne til at modstå og overkomme en uforudsigelig kritisk hændelse.

Udover at skabe overblik over sårbarheder og beredskabsinitiativer, gennemføres i samarbejde 
mellem den tværgående beredskabsenhed, hospitaler, virksomheder og centre en række initiativer 
til at løfte den generelle beredskabsparathed i regionen. Det er det længere træk med relevante og 
velafprøvede beredskabs- og kontinuitetsplaner, som vil kunne få den store virkning, samt den 
tilhørende kompetenceudvikling hos hospitaler, virksomheder og centre. Det igangværende 
afdækningsarbejde af risici og sårbarheder vil samtidig kunne danne udgangspunkt for konkrete 
prioriteringer i takt med, at der kvalificeres relevante løsninger. 

I første omgang vil der afsættes midler til en centraladministreret pulje, som kan prioriteres til 
relevante og kvalificerede behov. 
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